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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Совершенствование методик лечения больных с опухолями позвоночника

является одним из приоритетных направлений современной хирургической

вертебрологии и онкологии (Мушкин А.Ю., Мальченко О.В., 2012; Мусаев Э.Р. и

др., 2015; DeVita V.T. et al., 2015; Gunzburg R. et al., 2007; Herkowitz H.N. et al.,

2011). При этом особое внимание уделяется хирургическому лечению пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника: метастазы почечно-

клеточного рака, плазмоклеточная миелома (Gunzburg R., et al., 2007; Prabhu V.C.

et al., 2003). Такое внимание определяется, прежде всего, высокой частотой

встречаемости (до 25–30%) указанных гистологических типов в структуре всех

опухолей позвоночника, литическому поражению костей с патологическими

переломами, а, следовательно, более частому применению хирургического

лечения при развитии неврологического дефицита (Jacobs W.B., Perrin R.G., 2001;

Ibrahim A. et al., 2008).

В настоящее время у больных с указанной патологией выполняются

операции двух основных типов. К первому из них относится паллиативная

декомпрессия, в задачу которой входит устранение сдавления нервных структур

за счет внутриочаговой резекции опухоли и инструментальная стабилизация

позвоночного столба. Она направлена на облегчение болевого синдрома и

устранение неврологического дефицита (Соколовский А.В. с соавт., 2012; Patchell

R. et al., 2003; Bilsky M.H., Azeem S., 2007; Gunzburg R., 2007; Bilsky M.H. et al.,

2010; Rades D. et al., 2010). Ко второму типу относится тотальная резекция

опухоли позвоночника с реконструкцией сегмента позвоночного столба путем

установки фиксирующей системы и замещения тела позвонка кейджем для

восстановления опороспособности (Tomita K. et al., 1994; Kawahara N. et al., 2009;

Choi D. et al., 2010).

Y. Chen с соавторами после метаанализа 18 статей (серия из 760

наблюдений) сообщили, что средний объем интраоперационной кровопотери при

резекции опухолей позвоночника составил 2180 мл. Интраоперационное
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кровотечение может быть особенно интенсивным при резекции

гиперваскуляризированных опухолей (Wilson M.A. et al., 2010; Kato S. et al., 2012;

Quraishi N.A. et al., 2013) из-за наличия в структуре ткани этих новообразований

большого числа кровеносных сосудов или артериовенозных мальформаций.

Интраоперационная кровопотеря является одной из актуальных проблем

современной хирургии, так как она может вести к грозным осложнениям как во

время операции, так и послеоперационном периоде (Горбашко А.И., 1982; Grundy

B.L., 1982; Perry J.W. et al., 1997; Pull ter Gunne A.F, Cohen D.B., 2009). По данным

M.H. Bilsky с соавторами (2006), к мерам, которые способствуют снижению

кровопотери в хирургии позвоночника, относятся: гипотензивное

анестезиологическое пособие, бережное отношение к тканям, тщательный

гемостаз во время операции, минимизация времени операции, предоперационная

коррекция коагулопатии, использование антифибринолитических препаратов

(транексамовая кислота), предупреждение переохлаждения, интраоперационное

лигирование сосудов, использование биполярной коагуляции и аппаратов Cell

Saver.

Широкое применение такой методики, как предоперационная эмболизация

питающих опухоль сосудов, у пациентов с гиперваскуляризированными

опухолями позвоночника позволяет значительно снизить интраоперационную

кровопотерю (Olerud C. et al., 1993; Manke C. et al., 2001; Thiex R. et al., 2013).

Однако эмболизация не лишена недостатков, таких как выраженный местный

болевой синдром, тромбоэмболия, неврологические нарушения (Hemingway A.P.,

Allison D.J., 1988).

Различные варианты применения местных гемостатических средств в

хирургии позвоночника описываются с начала XX века. На сегодня наиболее

перспективными из них являются гемостатики на основе желатин-тромбиновой

матрицы. Эти гемостатики могут эффективно контролировать диффузное

кровотечение (Renkens K.L. et al., 2001; Sabel M. et al., 2004).

В целом анализ научной литературы убеждает в том, что сравнительная

эффективность паллиативных декомпрессивных вмешательств и операций,
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направленных на тотальное удаление опухоли, особенно в отдаленные сроки

после их выполнения, а также факторы риска развития патологических процессов,

отрицательно влияющих на результаты хирургического лечения пациентов

рассматриваемого профиля, изучены недостаточно и продолжают исследоваться

во всем мире. При этом весьма актуальным является обоснование и разработка

дифференцированного подхода к выбору метода хирургического лечения и

методики профилактики интраоперационной кровопотери у больных с

гиперваскуляризированными опухолями. Практическая важность этих

нерешенных вопросов определили цель и задачи диссертационного исследования.

Цель исследования: обосновать рациональные подходы к выбору метода

оперативного лечения и методики профилактики кровопотери у пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника.

Для реализации указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ результатов паллиативных

декомпрессивных вмешательств с инструментальной стабилизацией

позвоночника и операций, направленных на тотальное удаление опухоли с

инструментальной реконструкцией позвоночного столба, у пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями с учетом выраженности болевого

синдрома и неврологического статуса пациентов, их выживаемости, частоты

развития осложнений и местных рецидивов после хирургического лечения.

2. Сравнить эффективность применения предоперационной эмболизации

питающих опухоль сосудов, интраоперационного применения местных

гемостатических средств и комбинации двух методик при резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника.

3. Оценить влияние объема интраоперационной кровопотери на

результаты оперативного лечения (осложнения, выживаемость) пациентов

рассматриваемого профиля.
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4. Разработать и обосновать алгоритм выбора рационального метода

оперативного лечения пациентов с гиперваскуляризированными опухолями

позвоночника на основании сравнительного анализа результатов выполненных

операций.

5. Разработать обоснованный алгоритм выбора наиболее подходящей

методики профилактики кровопотери для операций тотального удаления

опухолей и паллиативных декомпрессивных вмешательств у профильных

пациентов на основании сравнительного анализа интраоперационных данных,

осложнений и исходов лечения.

Научная новизна

1. В результате проведенного сравнительного исследования получены

новые сведения о ближайших и отдаленных результатах лечения пациентов с

гиперваскуляризованными опухолями позвоночника после паллиативных

оперативных вмешательств и операций, направленных на тотальное удаление

новообразований.

2. Впервые выявлены факторы риска кровопотери и оценено влияние

различных методик кровосбережения на снижение кровотечения, частоту

развития местных рецидивов и выживаемость пациентов после резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника.

3. Предложен и обоснован оригинальный алгоритм наиболее

подходящей тактики хирургического лечения профильных пациентов с учетом

распространенности опухолевого процесса, соматического и неврологического

статуса больного.

4. Разработан и обоснован рациональный алгоритм выбора методики

профилактики кровопотери при резекции гиперваскуляризированных опухолей

позвоночника на основании оценки факторов риска кровопотери и оценки

эффективности различных способов кровосбережения.
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Практическая значимость диссертационного исследования

1. Результаты проведенного комплексного сравнительного анализа

ближайших и отдаленных исходов операций у пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника позволили уточнить

показания и противопоказания к выполнению различных оперативных

вмешательств.

2. Выявленные факторы риска развития местных рецидивов опухолей и

низкой выживаемости после реконструктивно-восстановительных вмешательств

позволят оптимизировать отбор пациентов для выполнения таких операций и,

соответственно, снизить долю неудовлетворительных исходов оперативного

лечения.

3. Факторы риска развития массивной кровопотери при резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника, которые были определены в

ходе исследования, позволят оптимизировать выбор методики профилактики

интраоперационной кровопотери у пациентов данного профиля.

4. Алгоритм наиболее подходящей тактики хирургического лечения

больных с рассматриваемой патологией, обоснованный и предложенный на

основании анализа научной литературы и результатов собственных исследований,

ориентирован на предупреждение плохих исходов и будет способствовать

повышению эффективности хирургического этапа лечения.

5. Алгоритм рационального выбора методики профилактики

интраоперационной кровопотери, разработанный с учетом данных специальной

литературы и результатов собственных исследований, ориентирован на

предупреждение развития массивной кровопотери и связанных с ней осложнений

у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника.

Методология и методы исследования

В ходе диссертационного исследования проведен ретроспективный анализ

результатов хирургического лечения 187 пациентов с


[…]


оперативного лечения и профилактики кровопотери у больных с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника учитывают выявленные

факторы риска развития клинически значимых неудовлетворительных

результатов, влияющих на продолжительность жизни. Поэтому данные

алгоритмы будут способствовать улучшению исходов операций двух типов,

рассмотренных в диссертационной работе.

В целом, решение четвертой и пятой задач диссертационного исследования,

непосредственно связаны с его целью. Решение этих задач позволило реализовать

цель исследования, обосновав и представив рациональные подходы к выбору

метода хирургического лечения и профилактики кровопотери у профильных

пациентов. Сделанные при этом выводы и практические рекомендации

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Паллиативное декомпрессивное вмешательство и операция,

направленная на тотальное удаление опухоли, обеспечивают снижение

интенсивности болевого синдрома с 6 до 2 баллов по шкале ВАШ (p < 0,0001) и

восстановление неврологической функции в ближайшем послеоперационном

периоде (p < 0,0001) у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями

позвоночника.

2. Тотальное удаление гиперваскуляризированной опухоли

позвоночника обеспечивает хороший локальный контроль роста опухолевого

очага (p = 0,031) с пятилетней безрецидивной выживаемостью 94,7%.

Дополнительное применение лекарственной терапии (p = 0,010) и бисфосфонатов

(p = 0,001) после операции снижает риск развития местного рецидива.

3. Общая выживаемость больных после операции на позвоночнике не

зависит от типа оперативного вмешательства (p > 0,05). Риск летального исхода в

отдаленные сроки увеличивался в 2,95 раза (p < 0,003) при метастазах в печени и

в 3,42 раза (p < 0,0001) при наличии почечно-клеточной верификации

опухолевого процесса. Вместе с тем выживаемость увеличивалась в 0,61 раза

(р = 0,006) при способности передвигаться самостоятельно после операции и в

0,48 раз (p = 0,010) при применение лекарственной терапии после хирургического

лечения.

4. Наиболее значимыми факторами риска для развития большой

кровопотери у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями являются

поражение на фоне почечно-клеточного рака (p = 0,001), наличие

паравертебрального мягкотканного компонента (p = 0,033), тотальное удаление

опухоли (p = 0,021). В то же время применение комбинированной методики

кровосбережения снижает риск развития массивной кровопотери (p = 0,011).

5. Величина интраоперационной кровопотери влияла на объем

перелитых препаратов крови (p < 0,001), уровень гемоглобина на 1-е сутки

(p = 0,045) и через 1 неделю (p = 0,048), а также на продолжительность
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нахождения пациента в реанимации (p < 0,001) и общую продолжительность

госпитализации (p = 0,042). Кроме того, интраоперационная кровопотеря имела

взаимосвязь с частотой развития глубокой инфекции раны (p = 0,001). Однако

кровопотеря не влияла на развитие местного рецидива (p = 0,372) и общую

выживаемость пациентов (p = 0,053).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе наиболее подходящего метода хирургического лечения у

пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника

целесообразно использовать предложенный алгоритм, предполагающий четыре

этапа предоперационного обследования с учетом на каждом из них выявленных

факторов риска, определяющих неудовлетворительные клинические исходы

паллиативной декомпрессии и тотального удаления опухоли.

2. Паллиативная декомпрессия с инструментальной стабилизацией

позвоночника показана большинству пациентов с рассматриваемой патологией и

может обеспечить приемлемые исходы хирургического лечения даже при

множественном опухолевом поражении позвоночника и выраженном

неврологическом дефиците.

3. После тотального удаления опухоли с инструментальной

реконструкцией позвоночного столба для устойчивого локального контроля роста

опухоли целесообразно проводить лекарственную терапию в послеоперационном

периоде.

4. Местные гемостатические средства в качестве методики снижения

кровопотери возможно применять изолированно при метастазах почечно-

клеточного рака без паравертебрального мягкотканного компонента или при

очаге плазмоклеточной миеломы.

5. Предоперационную эмболизацию питающих опухоль сосудов следует

применять при выполнении паллиативной декомпрессивной операции с

инструментальной стабилизацией позвоночника у пациентов с метастазами

почечно-клеточного рака и паравертебральным мягкотканным компонентом.

6. У больных с метастазами почечно-клеточного рака и

паравертебральным мягкотканным компонентом, которым необходимо проводить

тотальное удаление опухоли, в качестве комбинированной методики

кровосбережения целесообразно проводить предоперационную эмболизацию и

интраоперационно применять местные гемостатические средства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ГЕМ – подгруппа пациентов, у которых использовались местные гемостатические

средства

ДЕК – группа пациентов, которым проводилась декомпрессия с

инструментальной стабилизацией позвоночника

КОМБ – подгруппа пациентов, которым проводилась предоперационная

эмболизация и использовались местные гемостатические средства

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография.

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

УД – группа пациентов, которым проводилась тотальное удаление опухоли с

инструментальной реконструкцией позвоночника

ЭМБ – подгруппа пациентов, которым проводилась предоперационная

эмболизация

ASA – American Society of Anesthesiologists Scale (шкала Американской

ассоциации анестезиологов)

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group performance status (шкала

функционального статуса Восточной кооперативной группы исследования рака)

SINS – Spinal Instability Neoplastic Score (шкала опухолевой нестабильности

позвоночника)

WBB – классификация Weinstein-Boriani-Biagini
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