ОТЗЫВ

официального оппонента д.м.н., профессора РАН Мусаева Эльмара Расим оглы на диссертацию Заборовского Никиты Сергеевича «Совершенствование хирургического этапа комплексного лечения пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в Диссертационный совет Д 999.037.02 по специальностям 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.01.12 – онкология.

Актуальность темы

Лечение пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника представляет трудности, поскольку они как правило вызывают агрессивный литический процесс в кости, что приводит к развитию патологических переломов, кроме того метастазы почечно-клеточного рака обладают радиорезистентностью. Это обуславливает наличие интенсивного болевого синдрома, резистентного к консервативным способам лечения и прогрессирующие неврологические нарушения.

Расширение арсенала специального противоопухолевого лечения, совершенствование техник хирургического пособия и развитие интервенционных технологий позволили в последние годы расширить показания к оперативному лечению и получить хорошие онкологические результаты и улучшить качество жизни пациентов. В настоящее время у больных с опухолями позвоночника применяются операции двух основных типов. К первому из них относится паллиативная декомпрессивно-стабилизирующая операция, в задачу которой входит устранение сдавления спинного мозга и спинномозговых нервов. Ко второму типу относится тотальное удаление пораженного позвонка вместе с опухолью, после чего производится реконструкция сегмента. Отдаленные результаты, после таких оперативных вмешательств, представляют клинический интерес. Разработка единого алгоритма хирургического пособия у больных с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника является социально значимой задачей.

Декомпрессивные операции и радикальные резекции новообразований при хирургическом лечении сопровождается интенсивным кровотечением в следствии развитой сосудистой сети в структуре этих опухолей. Проблема кровопотери остро стоит в современной хирургии, а совершенствование выбора методик кровосбережения является важной задачей.

Таким образом, представленное исследование, направленное на улучшение результатов лечения больных с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника посредством повышения эффективности хирургического этапа, представляется актуальным, как с научной, так и практической точек зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Диссертантом, на собственном клиническом материале были изучены особенности использования современных хирургических техник применительно к гипervasкуляризированным опухолям позвоночника. Были получены новые данные о результатах хирургического лечения больных данного профиля в раннем и позднем послеоперационном периодах. Определены значимые факторы риска развития неудовлетворительных результатов лечения. Изучена эффективность применения различных методик профилактики кровопотери. Оценено влияние интраоперационной кровопотери на результаты оперативного лечения. Разработан алгоритм выбора вариантов хирургического лечения профильных пациентов, а также выбор методики профилактики кровопотери при оперативных вмешательствах у больных с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника.

Достоверность полученных результатов

Не вызывает сомнений достоверность результатов диссертации, так как исследование основано на достаточном клиническом материале с использованием необходимого количества рациональных и адекватных диагностических методик, специализированных шкал, применением современных ме-

тодик статистического анализа полученных данных, в том числе профессиональных многофакторных методов, а также высоким качеством уместных наглядных иллюстраций, и достаточным количеством публикаций автора в научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Оценка структуры и содержания работы

Структура, объем и содержание работы полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Материалы диссертации представлены на 156 страницах машинописного текста. Работа состоит из введения, обзора литературы, описания собственного материала и методов исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы. Диссертация содержит 52 рисунков и 22 таблиц. Список литературы включает 146 источников, из них 10 - отечественных и 136 иностранных авторов.

Во **введении** обоснована актуальность исследования, сформулированы цель, задачи, научная и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту. Указаны внедрение результатов, исследования и публикации по теме диссертации.

В **первой главе** проведен критический анализ и обобщены данные современной отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Представлен исторический обзор взглядов на хирургическое лечение и методы кровосбережения у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника. Приведены методики предоперационного обследования больных, факторы прогноза и прогностические шкалы. Проведен анализ публикаций, рассматривающих различные варианты снижения интраоперационной кровопотери. В конце главы приводится заключение, в котором обосновываются цели и задачи представленной работы. В целом, глава выглядит целостной и логичной, хорошо отображает состояние исследуемого вопроса.

Во **второй главе** приводится описание клинического материала и методов обследования и лечения. Материалом для работы послужили отслеженные и систематизированные результаты лечения 187 пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника (метастазы почечно-клеточного рака и плазмоклеточная миелома), которым были выполнены различные варианты хирургического лечения в отделениях клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» МЗ РФ, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» МЗ РФ, ФГБУ «НИИО им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ за период с 2007 по 2014 гг. В первую группу вошли 100 больных, которым была выполнена паллиативная декомпрессия нервных элементов от опухолевых масс и инструментальная стабилизация позвоночника. Во вторую клиническую группу было включено 87 больных, которым было выполнено тотальное удаление опухоли и инструментальная реконструкция позвоночника. Описаны критерии формирования групп и подгрупп исследования, использованные методики клинической и инструментальной диагностики. Дано подробное описание применённых хирургических вмешательств и использованных методик профилактики кровопотери. Применялись адекватные статистические методы обработки полученных данных. Глава заканчивается резюме.

Третья глава содержит сравнительный анализ двух методов хирургического лечения: декомпрессивно-стабилизирующей операции и полной резекции опухоли с реконструкцией позвоночника. Представленные результаты содержат подробное описание сравнительной оценки эффективности применяемых методов хирургического лечения, пациентов двух основных клинических групп. Оценка результатов проводилась при помощи широко используемых в клинической практике оценочных шкал (VAS, Frankel), а также с помощью анализа общей выживаемости и частоты возникновения местного рецидива.

На данном этапе исследования была подтверждена эффективность хирургического лечения профильных пациентов в ближайшем послеоперационном периоде. При этом в отдаленном послеоперационном периоде опера-

ции с полной резекцией опухоли имеют преимущество с точки зрения снижения риска развития местного рецидива. В исследовании выявлены факторы, влияющие на продолжительность жизни, и проведен сравнительный анализ с использованием статистических методов. При этом 5-летняя общая выживаемость в группе декомпрессивно-стабилизирующих оперативных вмешательств и в группе радикальных операций не различалась (43,9% и 42,6%, соответственно). В разделе обсуждения проведен критический анализ результатов и сопоставление с имеющимися в литературе данными.

Логическим завершением главы и обобщением полученных решений поставленных задач является описание разработанного алгоритма выбора предпочтительного варианта оперативного лечения пациентов с учетом следующих признаков: тяжести состояния, распространенности опухолевого процесса, локализации опухоли в позвонке и неврологического статуса. Целесообразным было добавление в предложенный алгоритм признак гистологического подтипа опухоли (метастаз почечно-клеточного рака или плазмноклеточная миелома).

В четвертой главе представлен анализ результатов применения различных методик профилактики кровопотери. С помощью деления на подгруппы сравнивались предоперационная эмболизация, применение местных гемостатических средств и комбинация двух методик, впоследствии подгруппы попарно сравнивались между собой.

Несмотря на достаточное количество собственного клинического материала и адекватный статистический анализ автору не удалось выявить наиболее эффективный метод профилактики кровопотери. В связи с чем был проведен дополнительный анализ, с помощью статистических методик были выявлены факторы, которые влияли на величину интраоперационной кровопотери. Кроме того, было подтверждено, что интраоперационная кровопотеря в большей степени влияет на ближайшие результаты лечения и не оказывает влияния на отдаленные исходы.

В обсуждении в обобщенном виде изложено содержание результатов применения различных методик профилактики кровопотери и факторов, влияющих на кровопотерю, их сопоставление с результатами профильных научных публикаций.

В конце главы приводится описание и подробное обоснование алгоритма выбора предпочтительной методики профилактики кровопотери у пациентов с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника, включающий три метода: применение местных гемостатиков, эмболизацию питающих опухоль сосудов и комбинацию этих методов.

В заключении подводятся и анализируются все итоги исследования, с представлением сведений по решению представленных в диссертационном исследовании задач, что является адекватным завершением работы в целом.

Выводы сформулированы достаточно четко, в целом отражают результаты проведенных исследований и соответствуют поставленным задачам.

Практические рекомендации корректны, научно обоснованны и могут быть использованы как в практической лечебной, так и научно-исследовательской работе.

Автореферат отвечает принятым требованиям и полностью отражает основные положения диссертации.

Заключение

Диссертация Заборовского Никиты Сергеевича на тему: «Совершенствование хирургического этапа комплексного лечения пациентов с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника», является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. Учитывая актуальность темы, высокий методический уровень проведенных исследований, достаточный объем и научно-практическую значимость работы, считаю, что диссертация полностью соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.13 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Заборовский Никита Сергеевич, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.01.12 - онкология.

Официальный оппонент:

Заведующий хирургическим отделением №9
вертебральной хирургии.

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»

Минздрава России

д.м.н., профессор РАН

Мусаев Эльмар Расим оглы

«23» 10 2017 г.

Подпись Мусаева Э.Р. ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»

Минздрава России

к.м.н.

Кубасова Ирина Юрьевна

Адрес: 115478, г. Москва, Каширское шоссе 23.

Тел. 8 (499) 324-10-94

Mail: kanc@ronc.ru